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REPUBLIKAESHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
SENATI AKADEMIK

Nr. 35/ z . Prot. Tirangé, mé 23. ©2. 2026

VENDIM

Nr. ,,2@ dt. 23. 02 2026

“piR
MIRATIMIN E RREGULLORES “PER NDALIMIN E PIRJES SE DUHANIT NE
AMBIENTET E UNIVERSITETIT TE SPORTEVE TE TIRANES”

Mbéshtetur né nenin 3, pika 4 gérma a), nenin 38 ¢ ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, ligjin nr.
9636, daté 06.11.2006 “Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanii”, 1 ndryshuar, né
Vendimin nr.57, daté 29.01.2020 “Pér dhénien e statusit t¢ vecanté Universitetit 1€ Sporteve 1é
Tiranés, si institucioni i vetém publik i arsimit t¢ lavté né fushén e sportit né Republikén e
Shqipérisé”, né nenin 7 pika 4, gérma a), nenin 20 t& Statutit t& Universitetit & Sporteve t&
Tirangs, né& nenin 7 t& Rregullores s& UST-sg, né shkresén nr.146/1 prot. daté 29.01.2026
“Relacion mbi hartimin e drafi-rregullores “Pér ndalimin e pirjes sé duhanit né ambientet e
Universitetit té Sporteve té Tiranés”, Senatl Akademik né mbledhjen ¢ datés 23.02.2026,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores “Pér ndalimin e pitjes s& duhanit né ambientet e Universitetit t&
Spotteve t& Tiranés™ (bashkélidhur vendimit).

2. Ky vendim ti pércillet pér njohje, zbatim dhe publikim t& gjitha njésive perbérése t& UST-

s& dhe Drejtorisé s€ Zhvillimit t&€ Programeve e Digjitalizimit t& Sherbimeve Akademiko-
Shkencore.

3. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KRYETARI I SENATIT A
Prof. Dr. Agron KASA
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REPUBLIKAESHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE Tk TIRANES

REKTORATI
-~ T
Mﬁ%%t Tirang, mé S ¢/ 2026
VENDIM

Nr. 23 dt. J&07 2026

“PER '
MIRATIMIN E RREGULLORES “PER NDALIMIN E PIRJES SE DUHANIT NE
AMBIENTET E UNIVERSITETIT TE SPORTEVE Ti TIRANES”

Mbéshtetur n& nenin 3, pika 4 gérma a), nenin 40 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, ligjin nr.
9636, daté 06.11.2006 “Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit”, i ndryshuar, né
Vendimin nr.57, daté 29.01.2020 “Pér dhénien e statusit té ve¢anté Universitetit té Sporteve té
Tiranés, si institucioni i vetém publik i arsimit té larté né fushén e sportit né Republikén e
Shqipérisé¢”, né nenin 7 pika 4, gérma a), nenin 25 t& Statutit t&¢ Universitetit t& Sporteve té
Tiranés, n€ nenin 11 t& Rregullores sé UST-sé, né shkresén nr.146/1 prot. daté 29.01.2026
“Relacion mbi hartimin e draft-rregullores “Pér ndalimin e pirjes sé duhanit né ambientet e
Universitetit t& Sporteve té Tiranés”, Rektorati né mbledhjen e datés 30.01.2026,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores “Pér ndalimin e pirjes s& duhanit né ambientet e Universitetit t&
Sporteve té€ Tiranés” (bashkélidhur vendimit).

2. Ky vendim i pércillet pér miratim Senatit Akademik t& UST-sé.

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



RREGULLORE

“PER NDALIMIN E PIRJES SE DUBANIT NI AMBIENTET E
UNIVERSITETIT TE SPORTEVE TE TIRANILES”

Neni 1
Objekii

Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i masave pér ndalimin e pirjes sé produketeve
- 1€ duhanit né ambientet ¢ Universitetit t& Sporteve t& Tirangs, me qéllim:

a) mbrojtjen e shéndetit té studentéve, stafit dhe vizitoréve;

b) parandalimin e ekspozimit t& paivu[lnetshém ndaj tymit té duhanit;

¢) krijimin e nj& mjedisi universitar té shéndetshém, té sigurt dhe dinjitoz;

d) rritjen e ndérgjegjésimit mbi démet shéndetésore qé shkaktojné produketet ¢ duhanit.

Neni 2
Baza ligjore
Kjo rregullore hartohet dhe zbatohet né mbéshtetje té:
o Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé,
° Ligiit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor™;

Ligjit nr. 9636, daté 06.11.2006 “Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e
duhanit”, i ndryshuar;
Ligjit-nr. 10 237, daté 18.02.2010 “Peér siguriné dhe shéndetin né pung”, i

ndryshuar;

o Statutit dhe Rregulloreve té Universitetit t& Sporteve té Tiranés;

Neni 3
Subjektet
1. Subjekte té késaj iregulloreje jané:
a) studentét;

b) stafi



d) kontraktorét/shérbimet e jashtme;
e) vizitorét dhe ¢do person tjetér g€ ndodhet né territorin e Universitetit.
2. Cdo subjekt &shté i detyruar (& respektojé ndalimet dhe detyrimet e pércaktuara né kété

rregullore.

Neni 4

Pérkufizime

1. “Pirje dubani” éshté ndezja, thithja dhe mbajtja n& doré e ndezur e ¢do produkti
dubani, si dhe e cigares elektronike e shishave/nargjileve,

2. “Produkte t& ngjashme” pérfshijné cigaret elektronike, pa_jisjetvme ngrolije, si dhe ¢do
pajisje tjetér qé ¢liron aerosol/tym q& mund t& ndikojé tek personat pérreth.
3. "Ambiente universitare” jané té gjitha hapésirat e administruara, t& pérdorura apo (&
shirytézuara nga Universiteti, p&rfshiré ndértesat, sallat, labomtorct p'llcstxat oborret dhe
hapésirat e pérbashkéta, '

4, “Sinjalistik&” jané shenjat informuese (postera, tabela, suc <ex) té venclosura né plka té
dukshme, y& njoftojné ndalimin e pirjes s&¢ duhanit.
5. “Monitorim™ &shté procesi i vézhgimit dhe verifikimit per xodxk & zbatnmtt & -
rregullores, e :
6. “Raportim” eshu. nJoftum zyrtar i njé shl\cl_]c_]e ncpermjet kanaleve té pucaktuara ng

kéts rregullore.

MNeni 5
Fusha e zbatimit

Kjo Rregullore zbatohet pér sigurimin dhe mbrojtjen e shéndetit t€ punonjésve dhe
studentéve t& UST-s&, né t& gjitha godinat ku e shtrin aktivitetin e tij Universiteti i
Sporteve € Tiranés duke u udhéhequr nga parimi trajtimit t& barabarté pér marrjen e
masave pér mbrojtjen e sigurisé ¢ t& shéndetit né puné.

Neni 6

Detyrimet e universitetit

Universiteti i Sporteve ka detyrimin té:



o Vendosé sinjalistiké t& dukshme me mbishktimin“NDALOHET DUHANPIRJA®
né t& gjitha ambientet; : '

o Informoj& studentét dhe stafin pér pérmbajtjen e késaj rregulloreje;

o  Nxis¢ fushata ndérgjegjésuese pér jetesé té shéndetshme dhe sport pa duhan;

o T& caktojé pérsonat pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit & késaj regullorje;

Neni 7
pérsonat pérgjegjés
L. Prang Rektocatit t& UST dhe ¢do njésie kryesore caktohet perseni pérgjegjés;
2.Personat pérgjegjés kang kéto detyrime:
- Vendosjen e sinjalistikés s& nevojshme;
- Monitorimin ¢ vazhdueshém té zbatimit & rregullores:
- Dl}énien ¢ masave késhilluese;

-Raportimin e shkeljeve né pérputhje me ké(é rregullore

Neni 8
Zoua té pércaktuara
Universiteti pércakton zona t& posagme té& hapura jashté ndértesave, té largéta nga
hyrjet/dritaret dhe me sinjalistiké pérkatése.

. ' ‘ Neni 9
Detyrimet e subjekteve
Cdo person q& ndodhet n& ambientet ¢ universitetit &shté i detyruar:
o T& respektojé ndalimin e duhanpirjes;
o T& mos pengojé zbatimin e késaj rregulloreje;

o T& raportojé shkeljet prané strukturave pérgjegjése té universitetit.



Neni 10

Informimi i studentéve

1. Universiteti garanton informimin e studentéve mbi kété rregullore né ményre t&

vazhdueshme dhe t& aksesueshme.

2. Informimi realizohet pérmes:
a) publikimit né faqen zyrtare (& Universitetit dhe kanalet zyrtare t&¢ komunikimit;
b) njoftimeve né ambientet universitare (postera/tabela);
e) aktiviteteve ndérgjegjésuese me karakter edukues.

Neni 11

Roli i Drejtorisé s¢ Marrédhénieve me Jashté, Publikun dhe Studentét

1. Drejtoria ¢ Marrédhénieve me Jashtg, Publikun dhe Studentét (DMIPS) koordinon
informimin, komunikimin dhe ndérgjegjésimin lidhur me kété rreguliore..-
2. DMJPS:
) pérgatit dhe shpérndan njoftime zyrtare;
b) administron publikimet né kanalet zyrtare; i
c) shérben si piké kontakti pér pyetje/sugjerime/ankesa;
d) organizon komunikim periodik me pérfaqisues studentorg,
€) pérgatit raporte informuese mbi ndérgjegjésimin dhe-materialet e pérdorura.
Neni 12
Monitorimi
1. Monitorimi kryliet periodikisht népérmjet vézhgimeve né terren dhe verifikimeve (€
sinjalistikés.
2. Personat pérgjegjés bashképunojné me stafin dhe studentét pér koordinimin e procesit
t& monitorimit.
Neni 13

Raportimi i shlkeljeve

I. Raportimi bé&het népérmjet informimit ose ankesés:

a



a) me njoftim te personi pérgjegjés;

¢) me ankes€ né pérputhje me rregulloret e brendshme t& UST

Neni 14
Masat disiplinore

1. Masat synajné ndalimin e shkeljes, parandalimin e pérséritjes dhe ruajtjen e njé mjedisi
t& shéndetshém.

2. Masat ndaj shkelésve mund té pérfshijné:
o Késhillim
o Térheqje vémeéndje

o Ne rastet e p&rséritura ndaj shkelésve mund té filloj& procedimi disiplinor né
pérputhje me Kodin e Etikés.

Neni 15
Masat administrative

1. Shkeljet e dispozitave té& percaktuara né ligjin Nr.9636, dats 06.1 1.2006, “Pér
mbrojtjen ¢ shéndetit nga produktet e dubanit”, i ndryshuar, pérbéjng kundérvajtje
administrative dhe dénohen si mé poshté: '

4. 300.000 leké personi i tatueshém.
b. 50 000 (pesédhjeté mijé) leké, personi pérgjegjés né institucionet publike;
¢. 5000 leké (pesé mij&) leké, dubanpirési;

2. Masa e gjobes parashikohet si dénim mé vete dhe jepet nga trupat inspektuese.

Neni 16

Hyrja né fuqi

1. Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré pas miratimit nga Senati Akademik dhe
publikohet né fagen zyrtare t& Universitetit,



2.Strukturat pérgjegjése ngarkohen me publikimin dhe komunikimin e rregullores, si dhe
me koordinimin e fushatés informuese fillestare.

Neni 17

Dispozita kalimtare

Brenda 30 ditéve nga hyrja né fuqi, vendosen té gjitha sinjalistikat ¢ nevojshme dhe
realizohet komunikimi orientues pér studentét dhe stafin.
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UNIVERSITETIL I SPORTEVE TE TIRANES
GRUPI I PUNES PER HARTIMIN E DRAFT RREGULLORES
Nr-:{%//z;_. Prot, - Ticang, m&LY 012026

Lénda: Relacion mbi hartimin ¢ draft-rregullores “Pér ndalimin e pirjes sé duhanit né ambientct e
Universitetit ¢ Sporteve & Tirangs”

REKTORIT TE UST
PROF. DR. AGRON KASA

© L nderuar Z Rektor,

\

Mbéshtetur ng Urdhrin e Rektorit t& Universitelit t& Sporteve t& Tivanés Nr. 4, daté 19.01.2026,
“Pér ngritjen ¢ Grupit t& Punés pér hartimin e regullores ‘Pér ndalimin e pivjes s& duhanit né
ambientet e Universitetit & Sporteve t& Tiranés™, dhe né zbatim t& misionit t& Universitetit t&
Sporteve t& Tiranés pér garantimin e njé mjedisi akademik t¢ shéndetshér, t& sigurt dhe dinjitoz
pér studentét, stafin dhe vizitorét, si dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e
shéndetit nga produktet e duhanit, grupi i punés i ngritur pér kété qéllim, pas njé procesi
konsultimesh, ka hartuar draft rregulloren “Pér ndalimin e pirjes s¢ duhanit né ambientet ¢
Universitetit t& Sporteve té Tiranés”.

Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e masave t& qarta dhe té detyrueshme pér ndalimin e
pifjes s€ produkteve t¢ duhanit, n& t& gjitha ambientet universitare (¢ administruara apo t&
perdorura nga UST. Q&llimi i saj &shté mbrojtja e shéndetit publik, parandalimi i ekspozimit pasiv
- ndaj tymit (& duhanit, si dhe forcimi i kulturés institucionale pér njé jeté t& shéndetshme dhe sport

pa duhan.

Rregudlorja mbéshtetet né Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor”, Ligjin
nr. 9636/2006 “Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit”, i ndryshuar, Statutin dhe
Rregulloret e Universitetit 1€ Sporteve t& Tiranés.



Né& pérmbajtjen e saj, rregullorja pércakton:
o subjektet qé i nénshtrohen zbatimit t€ saj;
o fushén e zbatimit dhe pérkufizimet pérkatése;
o detyrimet e universitetit dhe t& subjekteve;
o rolin e strukturave pérgjegjése pér informim, monitorim dhe raportim,
o masat disiplinore dhe administrative ng rast shkeljeje;
o procedurat e informimit dhe hyrjen né fuqi té saj.

Miratimi i késaj rregulloreje do t& kontribuojé drejtpérdrejt né pérmirésimin e cilésisé s¢ jetés

universitare, né respektimin e standardeve ligjore dhe né forcimin e imazhit institucional & UST-
s& si njé universitet q& promovon shéndetin, sportin dhe miréqenien.
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GRUPI I PUNILS PER HARTIMIN E DRAFT RREGULLORES //’/ e
?j,///’lf -
Lindita Cakoni - Pérgjegjés Sektori né DIZHK Kryetar /7/
_, el
Encrjada Xhindole - Pérgjegjés Sektori né DMJIPS Anétar CD‘D?Q\(Q‘}/ (52;‘_(_)_\
Besmira Karagjozi - Pérgjegjés Sektori ng DBNJ : Anétar //; {/ o <
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